

財政状況の公表 (決 算)

平成22年度 決算の状況



平成23年12月1日

秋 田 県 横 手 市

平成22年度 各特別会計の決算状況

会計別	予 算 額	
	収 入 済 額	収入率
	支 出 済 額	執行率
国民健康保険特別会計	114億7561万円	
	117億3245万円	102.2%
	112億3060万円	97.9%
老人保健特別会計	億329万円	
	億132万円	39.9%
	億102万円	31.1%
介護保険特別会計	90億1144万円	
	90億5831万円	100.5%
	89億2128万円	99.0%
介護老人保健施設特別会計	5億4576万円	
	5億0561万円	92.6%
	5億0461万円	92.5%
指定通所介護事業特別会計	7363万円	
	10121万円	137.5%
	7152万円	97.1%
下水道事業特別会計	30億3938万円	
	28億7332万円	94.5%
	27億8273万円	91.6%
集落排水事業特別会計	7億3744万円	
	68075万円	92.3%
	6億6370万円	90.0%
浄化槽市町村整備推進事業	7595万円	
	9752万円	128.4%
	7386万円	97.2%
特別養護老人ホーム特別会計	10億9787万円	
	10億6239万円	96.8%
	10億0696万円	91.7%
市営温泉施設特別会計	8億0253万円	
	8億1042万円	101.0%
	7億5886万円	94.6%
後期高齢者医療特別会計	8億5146万円	
	8億5101万円	99.9%
	8億4917万円	99.7%
介護サービス事業特別会計	2280万円	
	3544万円	155.4%
	2129万円	93.4%
財産区特別会計	1922万円	
	2273万円	118.3%
	1340万円	69.7%
<small>※8財産区（横手町四町、横手地域、前郷、西成瀬、醍醐、里見、福地、館合）の合計です。</small>		
横手町四町財産区特別会計	166万円	
	156万円	93.8%
	68万円	40.8%
横手地域財産管理特別会計	3万円	
	3万円	100.0%
	万円	0.0%
前郷地区特別会計	314万円	
	356万円	113.3%
	152万円	48.4%
西成瀬財産区特別会計	512万円	
	529万円	103.4%
	411万円	80.2%
醍醐財産区特別会計	87万円	
	104万円	120.6%
	46万円	52.9%
里見財産区特別会計	650万円	
	836万円	128.6%
	560万円	86.2%
福地財産区特別会計	36万円	
	41万円	113.3%
	24万円	67.5%
館合財産区特別会計	155万円	
	249万円	160.5%
	79万円	51.0%

会計	予 算 額	
	収入済額	収入率
	支出済額	執行率
特別会計 合計	277億5639万円	
	278億3247万円	0.0%
	268億9899万円	0.0%

平成22年度状況				産業構造(分類不能を除く)		人口集中地区人口		面積	コード番号		市町村類型	
人口				17年国調	12年国調	17年国調	12年国調	(km ²)	フリガナ	ヨコテシ	Ⅲ-0	
22年国調 98,379人				17年国調 103,653人		14,469人		693.04			22年度種地	
増減率 △5.1%						15,677人		142.0	市町村名	横手市	地方交付税種地	
住民基本台帳人口				H23.3.31 100,253人							地域指定等の状況	
増減率 △1.1%				H22.3.31 101,340人							□新産	
歳入の状況(単位 千円・%)											□低工	
区分	決算額	構成比	経常一般財源	構成比	市町村税の状況(単位 千円・%)		平成22年度(千円)		平成21年度(千円)		□山振	
地方交付金	8,451,010	14.2	8,450,661	27.5	徴収済額	構成比	超過課税分	歳入総額	59,388,276	55,356,991	□過疎	
地方譲与税	659,265	1.1	659,265	2.1	市町村(個人分)	2,752,459	32.6	歳入総額	57,066,105	53,132,568	□辺地	
利子割交付金	25,055	0.0	25,055	0.1	市民税(法人分)	623,893	7.4	歳入歳出差引	2,322,171	2,224,423	□準過	
配当割交付金	7,797	0.0	7,797	0.0	固定資産税	4,199,277	49.7	密年度に繰越すべき財源	437,912	662,522	□特豪	
株式譲渡割交付金	1,897	0.0	1,897	0.0	軽自動車税	230,897	2.7	実質収支	1,884,259	1,561,901	□市町村圏	
地方消費交付金	948,691	1.6	948,691	3.1	市町村たばこ税	559,105	6.6	単年度収支	322,358	111,972	□半島	
ゴルフ交付金	7,587	0.0	7,587	0.0	鉱産税			積立金	882,103	1,321,071	□特定農山村	
特別消費交付金		0.0		0.0	特別土地保有税			線上償還金		2,604	□拠点都市	
自動車取得税交付金	123,596	0.2	123,596	0.4	小計	8,365,631	99.0	積立金とりくずし額		167,765		
地方特別交付金	166,554	0.3	166,554	0.5	法定外普通税			実質単年度収支	1,204,461	1,267,882		
地方交付税	22,116,892	37.2	20,275,251	65.9	旧法による税			区分	職員数(人)	うち本庁(人)	給料月額(千円)	
内普通	20,275,251	34.1	20,275,251	65.9	目的税	85,379	1.0	一般職員	977	364	2,842	
内特別	1,841,641	3.1			内入湯税	85,030	1.0	うち技能労働職員	122	3	36,143	
小計	32,508,344	54.7	30,666,354	99.6	事業所税			教育公務員			2,963	
交通安全交付金	17,078	0.0	17,078	0.1	都市計画税	349	0.0	消防職員	169	25	47,990	
分担金・負担金	367,204	0.6			水利地益税等			合計	1,146	389	325,653	
使用料	814,935	1.4	34,592	0.1				特別職等	定数	適用開始年月日	1人当り平均給料(報酬)月額(千円)	
手数料	178,841	0.3						市町村長	1	H18.4.1	8,200	
国庫支出金	8,221,724	13.9						副市長	2	H18.4.1	6,580	
国有提供交付金		0.0						議見監査委員	1	H18.4.1	4,940	
都道府県支出金	3,697,542	6.2						教育長	1	H18.4.1	5,660	
財産収入	215,690	0.4	26,042	0.1				議会議長	1	H17.10.1	4,560	
寄附金	14,810	0.0						議会副議長	1	H17.10.1	4,110	
繰入金	61,412	0.1						議会議員	28	H17.10.1	3,840	
繰越金	2,224,423	3.7										
諸収入	2,183,442	3.7	9,093	0.0								
地方債	8,882,831	15.0										
歳入合計	59,388,276	100.0	30,753,159	99.9	合計	8,451,010	100.0	102,260				
性別別歳出の状況(単位 千円・%)				目的別歳出の状況(単位 千円・%)				適用税率の状況				
区分	決算額	構成比	充当一般財源等額	経常経費充当一般財源	経常収支比率	区分	決算額	構成比	Aのうち普通建設事業費	Aの充当一般財源等額	基準財政収入額	指標等(単位:千円)
人件費	9,605,245	16.8	8,882,038	8,800,060	26.2	議会費	275,316	0.5		275,316	22年度基準財政収入額	7,937,168
うち職員給与	6,458,197	11.3	5,824,419	5,824,419	17.3	総務費	8,256,605	14.5	282,002	7,207,506	基準財政需要額	23,881,734
扶助費	7,907,036	13.9	2,626,826	2,620,679	7.8	民生費	14,962,765	26.2	347,547	7,997,817	標準税収入額	10,066,475
公債費	7,102,883	12.4	6,916,532	6,916,532	20.6	衛生費	3,487,046	6.1	311,174	2,741,072	標準財政規模	33,185,657
内元利償還金	7,102,097	12.4	6,915,746	6,915,746	20.6	労働費	403,504	0.7		87,628	経常収支比率(%)	83.9
一時借入金利子	786	0.0	786	786	0.0	農林水産業費	2,939,253	5.2	1,179,576	1,416,886	財政力指数20~22	0.356
小計	24,615,164	43.1	18,425,396	18,337,271	54.6	商工費	1,801,650	3.2	29,556	1,038,963	実質収支比率(%)	5.7
物件費	7,324,472	12.8	5,417,322	4,490,657	13.4	土木費	9,489,205	16.6	6,020,919	4,741,110	経常一般財源比率(%)	92.7
維持補修費	308,544	0.5	249,334	246,824	0.7	消防費	1,528,852	2.7	151,387	1,381,250	公債費比率(%)	13.4
補助費等	2,478,415	4.3	2,089,529	1,111,961	3.3	教育費	6,785,132	11.9	3,577,322	3,498,779	起債制限比率(%)	12.0
うち一部事務組合	77,783	0.1	77,783	77,783	0.2	災害復旧費	33,894	0.1		22,562	実質公債費比率(%)	16.1
繰入金	5,603,547	9.8	5,019,031	3,630,749	10.8	公債費	7,102,883	12.4		6,916,532	積立金現在高	5,221,480
投資・出資金・貸付金	1,922,565	3.4	436,748	381,425	1.1	諸支出金		0.0			特定目的	3,518,854
積立金	2,880,021	5.0	2,397,615			前年度繰上充用金					財政融資・旧郵政公社	36,318,326
前年度繰上充用金						特別区財調納付金					地方債現在高	22,980,080
投資的経費	11,933,377	20.9	3,290,446			歳出合計	57,066,105	100.1	11,899,483	37,325,421	その他	22,980,080
うち人件費	315,721	0.6	300,206			事業名	法適用の有無	収支額	普通会計からの繰入	職員数	実質収支	501,856
普通建設事業費	11,899,483	20.9	3,267,884			病院事業	有	205,094	910,593	456	再差引収支	501,856
うち補助	6,192,909	10.9	705,881			観光施設事業	有	122,566	282,376	34	加入世帯数	15,451
うち単独	4,836,787	8.5	2,562,003			下水道事業	無	51,552	318,922	7	被保険者数	28,894
災害復旧事業費	33,894	0.1	22,562			介護サービス事業	無	120,093	1,312,585	21	保険者収入額(一世帯当り)	161
失業対策事業費						国民健康保険	無	79,135	321,827	79	調定額(被保険者数1人当り)	115
						老人保健	無	291	0	0	被保険者1人当り保険給付費	259
歳出合計	57,066,105	100.000	37,325,421			介護保険事業勘定	無	137,026	1,180,491	6	債務負担行為(翌年度以降支出予定額)	
						介護サービス事業勘定	無	14,151	95,793	12	土地開発基金現在高	1,050,046
						後期高齢者医療事業	無	94	339,171	2	合計	97.5
											純固定資産税	88.7
											98.4	91.9
											96.4	84.7